Pengambilan data kecerahan langit malam dilakukan

pada 19 Mei 2023 M/28 Syawal 1444 H hingga 21 Mei 2023/1

Zulkaidah 1444 H dan 17 Juni 2023/28 Zulkaidah 1444 H hingga

20 Juni 2023/1 Zulhijjah 1444 H. Pengamatan dimulai pukul

18.30 WIB dan diakhiri pada pukul 06.30 WIB besok harinya.

Namun untuk mengukur kecerahan langit malam maka

pengukuran sebaiknya dilakukan pada waktu malam yakni

waktu setelah terjadinya syafaq dan sebelum terjadinya fajar

atau dalam istilah astronomi dikenal dengan astronomical

twilight. Untuk mengetahui kapan terjadinya astronomical

twilight bisa dilihat melalui web www.timeanddate.com.

Dalam pengamatan ini, data yang diambil adalah pada

pukul 20.00 WIB (setelah syafaq) hingga pukul 05.00 WIB

(sebelum fajar) dan dilakukan secara berulang dengan waktu

yang sama sebanyak 7 kali selama ±2 bulan pada setiap awal dan

akhir bulan untuk menghindari Cahaya Bulan atau dikenal

dengan fase bulan mati.

Tabel 2. Rata-rata Nilai SQM di Observatorium Malikussaleh
IAIN Lhokseumawe

Data Tanggal
Nilai SQM

(mag/arsec2)

1 19 Mei 2023 M/28 Syawal 1444 H 19,96

2 20 Mei 2023 M/29 Syawal 1444 H 19,98

3 21 Mei 2023 M/1 Zulkaidah 1444 H 20,19

4 17 Juni 2023 M/28 Zulkaidah 1444 H 19,43

5 18 Juni 2023 M/29 Zulkaidah 1444 H 19,88

6 19 Juni 2023 M/30 Zulkaidah 1444 H 20,48

7 20 Juni 2023 M/1 Zulhijjah 1444 H 18,73

Rata-rata 19,80

Berdasarkan hasil pengamatan maka pada lokasi
Observatorium Malikussaleh IAIN Lhokseumawe didapatkan
rata-rata hasil nilai SQM adalah 19,80 MPSAS.